

## 上海美迪西生物医药股份有限公司

### 2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2020年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以上海美迪西生物医药股份有限公司（以下简称“公司”）2020年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	66,595.24	44,939.28	48.19
营业利润	15,222.25	7,492.59	103.16
利润总额	15,018.32	7,750.15	93.78
归属于母公司所有者的净利润	12,962.13	6,657.31	94.71
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	12,375.21	5,841.16	111.86
基本每股收益（元）	2.09	1.36	53.68
加权平均净资产收益率	12.25%	13.94%	减少 1.69 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	136,747.70	112,831.96	21.20

归属于母公司的所有者权益	112,370.88	99,304.72	13.16
股本	6,200.00	6,200.00	-
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	18.12	16.02	13.11

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终数据以公司2020年年度报告中披露的数据为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要原因

报告期内，公司实现营业收入 66,595.24 万元，同比增长 48.19%；实现归属于母公司所有者的净利润 12,962.13 万元，同比增长 94.71%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 12,375.21 万元，同比增长 111.86%；报告期末，公司总资产 136,747.70 万元，较期初增长 21.20%；报告期末归属于母公司的所有者权益为 112,370.88 万元，较期初增长 13.16%。

报告期内，CRO 行业景气度持续向好，公司竞争优势和品牌效应逐步显现，客户开拓能力和订单承接能力同步提升，同时公司持续加强技术平台和人才队伍建设，增强研发服务能力，提升运营效率，促进业绩持续稳步增长。

### （二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、报告期内，公司季度营业收入环比持续稳步增长，全年同比增长 48.19%。主要系客户和市场对公司研发服务能力的认可度持续提升，充足的订单为业绩增长提供保障，2020 年度公司新签订单 13.07 亿元，新签订单增长率达 112.04%，新签订单中药物发现与药学研究、临床前研究单类型订单同步增长，INT 即综合服务类订单增长率达 289.30%，临床前一体化平台优势显现。同时公司持续增强拓宽研发服务能力，为业绩增长提供驱动力。2020 年度公司持续推进和完善蛋白质降解技术（PROTAC）、激酶抑制剂的小分子药物研发平台、放大生产工艺安全评价体系、难溶性创新药口服固体制剂研发平台、肿瘤免疫药效评价、吸入及眼科药物评价、抗体等生物技术药物的临床前安全性评价等技术平台，特别是在

蛋白质降解技术（PROTAC）平台、抗体等生物技术药物的临床前安全性评价技术平台等方面加大资源投入，不断增强公司的研发服务能力与竞争优势。

2、报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润分别增长 103.16%、93.78%、94.71%、111.86%，主要系公司综合毛利率有所提升所致。随着订单质量和业务结构的优化，运营效率的提升，公司盈利能力进一步增强。公司有序推进募投项目新实验室的建设和投入使用，同时通过改善和优化管理流程，提高了实验室和设备利用率，产能和人员的规模化效应逐步体现，2020 年度综合毛利率为 41.09%，较上年同期综合毛利率 35.92%增长 5.17 个百分点，2020 年度净利率为 20.19%，较上年同期净利率 15.25%增长 4.94 个百分点。

3、公司基本每股收益增长 53.68%，主要为公司报告期内归属于母公司所有者的净利润增长所致。

### 三、风险提示

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算的合并报表数据，未经会计师事务所审计，可能会与 2020 年年度报告中披露的最终数据存在差异，具体数据以公司 2020 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

### 四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

上海美迪西生物医药股份有限公司董事会

2021 年 2 月 26 日